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Ай хын баева Ұ.Ә.

Про фес сор Қ. Жұ ба нов жә не 
оның 10 прин ци пі не гі зін де  

құ рас ты рыл ған  
тер ми но ло гия лық сөз дік

Бұл ма қа ла да про фес сор, тер мин та ну шы ұла ғат ты ұс таз Қ. Жұ
ба нов тың тер ми ног ра фияға қос қан үле сі мен 19301990 ж.ж. ара
лы ғын да жа зыл ған «Өсім дік тер фи зи оло гиясы» тер ми но ло гия лық 
сөз ді гі не ғы лы ми тал дау жұ мы сы жүр гі зіл ген ді гі ту ра лы айтыла ды. 
Ал ды мен Қ. Жұ ба нов тың 10 прин ци пі зерт теу ші нің тал пы ны сы на сай 
ауда рыл ған. Со ған сәй кес қа рас ты ры лып отыр ған тер ми но ло гия лық 
сөз дік құ ры лы сы мен жүйесі жа ғы нан атал ған прин цип тер не гі зін
де тал дан ған. Сол ар қы лы 19301990 жыл дар да ғы тер ми но ло гия
лық сөз дік тер дің құ ры лы сы мен жүйе сін де гі Қ. Жұ ба нов сал ған із
дің ке зең дік кө рі ні сін си пат та ған. Нақ ты сөз дік тің кө ме гі мен қа зақ 
тер ми ног ра фиясы ның саяси бей не сі не көз жет кі зіл ген. «Өсім дік тер 
фи зи оло гиясы» тер ми но ло гия лық сөз ді гін де гі тер мин дер то лық қам
тыл ған. 

Түйін сөз дер: тер ми ног ра фия, прин цип, тер ми но ло гия лық сөз
дік, мем тер мин ком.

Ayhynbaeva U.A.

Professor K. Zhu�anov and 
terminograph� dictionar� 
compiled �ased on its 10 

principles 

This article is about works of Professor, nomenclature K. Zhubanov 
and a scientific analysis of «Physiology of vegetable» glossary which writ
ten in 19301990. At first K. Zhubanov’s 10 principles are translated ac
cordingly to the desire researcher. Structure and system of this glossary are 
based on these principles. With this structures and systems of glossaries in 
19301990 described a view which K. Zhubanov. A political image of ka
zakh terminography is proved by specific dictionary. Terms from glossary 
«Physiology of vegetable» are reached completely.

Ke� words: terminografiya, principle, terminological dictionary, mem
terminok.

Ай хын баева У.А.

Про фес сор К. Жу ба нов  
и тер ми ног ра фи чес кий  
сло варь, сос тав лен ный  

на ос но ве его 10 прин ци пов

В статье го во рит ся о про ве де ний науч но го об суж де ние над тер
ми но ло ги чес ким сло ва рем «Фи зи оло гия рас те ний», ко то рый при ба
вил вк лад 19301990 го дах про фес сор, тер ми но лог К. Жу ба нов. В 
на ча ле сло варь пе ре вел ся соот ве тст вен но 10 прин ци па ми Жу ба но ва. 
На ос но ве прин ци пам сис те ма и ст рук ту ра сло варья соот ве тс твующе 
об суж да лись и расс мат ри ва лись. Ст рук ту ра и сис те ма тер ми но ло
ги чес ко го сло варья в 19301990 го дах бы ли оха рак те ри зо ва ны сло
ва рем Жу ба но ва. С по мощью сло ва ря до ка зан по ли ти чес кий об раз 
ка за хс ко го тер ми ног ра фий. Тер ми ны в тер ми но ло ги чес ком сло ва ре 
«Фи зи оло гии рас те ний» пол ностью ох ва ти лись.

Клю че вые сло ва: тер ми ног ра фия, 10 прин цип, тер ми но ло ги чес
кий сло варь, мем тер мин ком.
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Ғы лы ми же тек ші сі – ф. ғ. к. до цен ті Әмі ров А. 

Қ. Жұ ба нов тың шы ғар ма шы лық жо лы мен өріл ген өмір лік 
дә ре же сін І. Ке ңес баев бы лай жет кі зе ді: «Қа зақ тіл бі лі мі нің дү-
ниеге ке луі мен оның қа лып та су ын ауыз ға ал ған да бар өмі рін, 
күш-жі ге рін отан дық ғы лым ға сарп ет кен жан дар дың есі мін зор 
ізет, құр мет пен ес ке ала мыз. Осын дай есім дер дің бі рі – 20-30 
жыл дар да қа зақ фи ло ло гиясы са ла сын да та быс ты ең бек ет кен 
про фес сор Құ дай бер ген Қуанұлы Жұ ба нов бо ла тын» [1, 8]. 

Ға лым ның ұсын ған 10 прин ци пін қа зақ ті лі не ауда рып, 
со ның не гі зін де 1990 жы лы жа рық көр ген «Өсім дік тер фи зи-
оло гиясы тер мин де рі нің орыс ша-қа зақ ша сөз ді гі» (жо ға ры оқу 
орын да ры ның жа ра ты лы стану жә не биоло гия фа куль тетте рі нің 
қа зақ бө лі мін де гі сту де нт тер ге ар нал ған қо сым ша құ рал) ең бе-
гін тал дап шы ғу ар қы лы қа зір гі қа зақ тер ми ног ра фиясы ның та-
лап-ті ле гі не сай құ рыл ған мақ сат тар ға қол же ту дің ал ғы шарт-
та ры құ ры ла ды. 

1. Әде би тіл тә жі ри бе сін де қол да ны лып жүр ген ха лы қа ра-
лық бі ре гей ма ғы на да жұм са лы на тын тер мин дер ұлт тық тіл-
дер ге ауда рыл май бе рі луі тиіс жә не қа зақ ті лі не дәл со лай қа-
был да нуы ке рек.

2. Әде би тіл тә жі ри бе сін де қол да ны лып жүр ген ха лы қа ра-
лық тер мин дер дің қа зақ ті лін де эк ви ва лен ті бар бол ған жағ-
дайда олар ұлт тық тіл ге ауда ры ла ды. 

3. Әр түр лі ғы лым са ла ла рын да бір дей не ме се бір-бі рі не ұқ сас 
ма ғы на да қол да ны ла тын тер мин дер ді бір ма ғы на да қа был дау. 

4. Әр түр лі ғы лым са ла ла рын да бас қа-бас қа ма ғы на бе ре тін 
тер мин дер ді бір ға на ғы лым ның тер ми ні ре тін де қа был дап, бас-
қа жағ дайда ауда ры луы ке рек.

5. Ха лы қа ра лық тер мин дер орыс әде биетін де гі жа зы лу үл-
гі сі мен қа был да на ды, егер қа зақ ша айтуға кел мейт ін ды быс тар 
кез дес се олар ды қа зақ әліп биі мен бел гі лей міз. 

6. Қа зақ ті лі не ауда ры ла тын тер мин ді қа зақ ті лі не ауда ру үс-
тін де олар дың ғы лы ми ма ғы на сын сақ тау ке рек. Тер мин нің ма-
ғы на сын бұлың ғыр ете тін жа сан ды сөз жа сам ға жү гін бей, қа зақ 
ті лі нің грам ма ти ка лық ерек ше лік те рін ес ке ріп ау дар ған дұ рыс. 

7. Кауза тив фор ма дан тыс, іс жү зін де гі -иза ция, -ифи ка ция, 
-ация эле ме нт те рі нің кө ме гі мен жа сал ған ха лы қа ра лық тер-
мин дер дің атау не етіс тік тен бол ған есім фор ма сы қа зақ ті лін-
де гі жа зы лу үл гі ле рі мен сәй кес бол са сол күйін де өз гер тіл мей 
қа был да на ды. 

ПРО ФЕС СОР  
Қ. ЖҰ БА НОВ ЖӘ НЕ 

ОНЫҢ 10 ПРИН ЦИ ПІ 
НЕ ГІ ЗІН ДЕ  

ҚҰ РАС ТЫ РЫЛ ҒАН 
ТЕР МИ НО ЛО ГИЯ ЛЫҚ 

СӨЗ ДІК
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Зат тың сы нын біл ді ре тін –ский, –ный есім ше 
жұр нақ та ры нан жа сал ған ха лы қа ра лық тер мин-
дер қа зақ ті лі не ауда рыл ған да сол жұр нақ тар-
дың қа ты су ын сыз қыс қар ты лып жа зы ла ды. 

«-ский» жұр на ғы мен бе ріл ген есім ше құ ра-
мын да ғы «к» ды бы сы «ч» ды бы сы на ай нал ған 
кез де, ауда ры ла тын тер мин қо сым ша мән үс-
тейт ін жұр нақ тар дың қа ты су ын сыз атау мә нін де 
қа был да на ды. 

Есім мен сын есім не гіз ді, бі рақ етіс тік фор-
ма лы тер мин дер ауда рыл ған да қа зақ ті лін де өзі не 
сәй кес ке ле тін жұр нақ тар дың есе бі нен жа са ла ды. 
Орыс ті лін де тек етіс тік фор ма сын да ке ле тін жә-
не атау фор ма сы жоқ не ме се фор ма сы бас тап қы 
ма ғы на сы нан ал шақ тап кет кен тер мин дер мән мә-
тін ге (кон текс) сәй кес ауда ры ла ды. 

8. Тер мин дер ді қа был дау ке зін де ха лы қа ра-
лық тер ми но ло гия тә жі ри бе сін де қол да ны лып 
жүр ген «-ист», «-изм», «-ре», «-син», «-ан ти», 
«-контр» қо сым ша ла рын қа зақ ті лін де гі қо сым-
ша лар мен қа тар қол да ну ға бо ла ды. Атал ған қо-
сым ша лар қа зақ ті лін де гі қо сым ша лар мен ауыс-
ты ру ға кел мейді. 

Тер мин дер де кез де се тін бас қа да аф фи кс тер-
ді қа зақ ті лін де бұз бай қол да нып, олар ды рес ми 
түр де ға на қол да ны ла тын (фор мальді) эле ме нт-
тер ре тін де бө ліп-жар май, не гіз сөз ге ұйыт қы 
бо ла тын аф фи кс тер деп есеп теу ке рек. 

9. Тер мин нің тір ке се ала тын бір бө лі гі қа зақ 
ті лін де гі сөз дер мен де тір ке сіп, бір ге қо сы лып 
жа зы ла ды. 

10. Ок тяб рь ре во лю циясы нан бе рі орыс ті-
лін де кең қол да ны лып жүр ген тә жі ри бе нің бі рі 
– күр де лі сөз дер ді қыс қар тыл ған тер мин тү рін-
де бе ру ді қа зақ ті лі тә жі ри бе сі не де ен гі зу ке рек. 
Алай да, қыс қар ту ды қа зақ әде би ті лі нің заң да-
ры мен бай ла ныс ты рып, іс жү зін де мем ле кет тік 
тер ми но ло гия лық ко мис сияда қа был дан ған нұс-
қа сын қол да ну ұсы ны ла ды. 

Қа зақ тер ми но ло гия сын бір жүйеге кел ті ру 
мақ са ты мен про фес сор Қ. Жұ ба нов ұсын ған 10 
прин цип «Қа зақ тер ми ног ра фиясы ның та ри хын-
да» үл кен ма ңыз ға ие. Осы тұр ғы дан кел ген де, 
сол прин цип тер ді не гіз ге ала оты рып, 1930-1990 
жыл дар ара лы ғын да ғы тер ми ног ра фия сөз дік те-
рі не жан-жақ ты ғы лы ми тал дау жүр гі зу дің қа-
зір гі қа зақ тер ми ног ра фиясы на әке лер ғы лы ми-
теория лық, әрі ғы лы ми-тә жі ри бе лік пай да сы мол. 

«Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гі» – 1990 жы лы жа рық 
көр ген сөз дік тің бі рі. Әсі ре се био лог тар мен жа-
ра ты лы стану ғы лы мы өкіл де рі ара сын да кең қол-
да ныс қа ен ген са ла лық сөз дік бо лып та бы ла ды. 
Бұл сөз дік тің ал ғы сө зін де са ла лық тер ми ног ра-
фиялық сөз дік тер ді құ рас ты ру дың жауап ты лы-

ғын, «ғы лым ның әр бір са ла сын да өзін дік көп те ген 
тер мин дер, ұғым дар жә не анық та ма лар кез де се ді. 
Олар дың мә нін то лық тү сі ніп мең гер мес тен, сол 
ғы лым ды иге ру өте қиын ға тү се тін ша руа. Оның 
үс ті не әзір ге қа зақ ті лін де жа зыл ған оқу лық тар, 
оқу құ рал да ры өте аз шы лық еке нін бә рі міз де бі ле-
міз» [2, 3] деп тү сін дір ген ұжым ның атау лы ең бе-
гін де бар лы ғы 290 тер мин қам тыл ған. 

Атау лы сөз дік тің құ рас ты ры лу мақ са ты мен 
маз мұ ны ту ра лы да сол ал ғы сөз де қыс қа ша мә лі-
мет бе ріл ген: «Өсім дік тер фи зи оло гиясы жал пы 
айт қан да өсім дік тер дің тір ші лік әре кет те рі ту ра лы 
ғы лым. Ол биоло гияның бас қа са ла ла ры сияқ ты 
ұдайы да мып, жаң ғы рып ке ле жат қан ғы лым ның 
бі рі. Осы ған бай ла ныс ты ол жа ңа ұғым дар, анық-
та ма лар жә не тер мин дер мен баюда. Осы күн ге 
дейін орыс ті лін де де шық қан тер мин сөз дік те рі 
жоқ... Бұл пән нен сту де нт тер ге ар нал ған орыс ті-
лін де жә не бі рен-са ран қа зақ ті лін де гі оқу лық тар 
мен оқу құ рал да рын да ар найы тер мин дер бө лек 
күйін де бе ріл мей, бы ты раң қы әр бір та раулар да, 
та қы рып тар да, сөй лем ара ла рын да кел ті рі ле ді...
Сөз дік ті пай да ла ну ды же ңіл де ту мақ са тын да тер-
мин дер дің анық та ма ла ры өсім дік тер фи зи оло-
гиясы пә нін оқы ту прог рам ма сы на сәй кес те лі ніп 
же ке та раулар ға топ та лы нып бе рі ліп отыр» [2]. 

Сөз дік тің маз мұ ны тер мин дер дің ауда ры луы 
мен ұғым да ры ның дұ рыс жет кі зі луі жа ғы нан 
жо ға ры да көр се тіл ген прин цип тер не гі зін де құ-
рас ты рыл ған деп айта ала мыз. Бұ лай бо луы заң-
ды да. Өйт ке ні, әр уа қыт тың өз зерт теу ба ғы ты, 
ұстаны мы жә не со ған сәй кес іс-әре кет үде ріс те рі 
бо ла ды. Со ның қа та рын да бұл сөз дік ті құ рас ты-
ру шы лар дың іс-әре ке ті өз ке зе ңі нің тіл дік үде-
ріс те рі мен, бел гі лен ген зерт теу па ра диг ма ла ры-
мен үйле сім ді лік ті, сәй кес ті лік ті сақ тап, та лап 
пен ті лек ті орын дау ға ты ры сып-ба ға ты ны дау-
сыз. Осы тұр ғы дан кел ген де, про фес сор Қ. Жұ-
ба нов тың прин цип те рі осы атал ған сөз дік те де 
бас ты ұстаным дә ре же сін де кө рін ген ді гін бай-
қай мыз. Бұл жер де, әри не, ұжым дық топ тың сол 
прин цип тер ді қа был дау да ғы өзін дік тал пы ны сы 
да ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Ен де ше, сөз дік ті 
ал ды мен, құ ры лы сы бой ын ша тал дап кө ре лік. 

«Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гі» 3 та раудан тұ ра ды: 
1. Өсім дік клет ка сы ның фи зи оло гиясы; 2. Өсім-
дік тер дің су ре жи мі; 3. Фо то син тез. 

Әр та рауда бел гі лі бір ша ма да биоло гиялық 
тер мин дер са ны бе ріл ген. Нақ ты айт қан да, бі-
рін ші бө лім де 140, екін ші бө лім де 73, ал үшін ші 
бө лім де 77 тер мин бар. 

Әр та раудың ішін де тер мин дер әліп би ре ті мен 
бе рі ліп, әр бір тер мин нің орыс ша жә не то лы ғы рақ 
қа зақ ша анық та ма ла ры қыс қа ша кел ті ріл ген: 
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Ай хын баева Ұ.Ә.

Дви же ние про топ лаз мы – про топ лаз ма ның 
қоз ға луы. Тө мен гі са ты да ғы бір клет ка лы өсім-
дік тер де аме ба ша жә не за тал ма су лық қоз ға лыс-
тар бо ла ды. Қат ты қа бы ғы бар көп клет ка лы 
өсім дік тер де айна лып, ауы сып жә не жәй ағып 
қоз ға лу лар бай қа ла ды. 

Гиа лоп лаз ма – гиа лоп лаз ма, мат рикс. Ішін-
де яд ро, бас қа ор га ноид тар жә не клет ка лық зат 
ал ма су дан пай да бол ған зат тар ор на лас қан өсім-
дік тер мен жа ну ар лар клет ка ла ры ның іш кі не гіз-
гі құ ра мы [2]. 

Мұн дай құ ры лыс та ғы сөз дік тер ді қа зақ 
тер ми ног ра фиясын да «тү сін дір ме сөз дік» деп 
атай ды. Нақ ты рақ айт қан да, бұл «Өсім дік тер 
фи зи оло гиясы тер мин де рі нің орыс ша-қа зақ ша 
сөз ді гін» бас қа лай «Өсім дік тер фи зи оло гиясы 
тер мин де рі нің орыс ша-қа зақ ша тү сін дір ме сөз-
ді гі» деп те атай ала мыз. 

Бі рін ші, екін ші жә не үшін ші бө лім де ауда-
рыл май бе ріл мей тер мин дер тө мен де гі дей үл гі-
де жал ға са бе ре ді: 1. Өсім дік клет ка сы ның фи зи-
оло гиясы: ами лоп лас ты, апоп ласт, апоп лас тия, 
ва ку оль, гиа лоп лаз ма, гра ны, дер ма топ ласт, 
дик тиосо ма, крис ты, лей коп лас ты, ли зо со мы, 
ли по хо нд рии, мак ро со мы, ме зо филл, мемб ра на, 
ми то хо нд рии, нук лео гис тон, нук лео дес мы, нук-
леоп лаз ма, олеоп лас ты, ос мос, пе риб ле ма, пе-
рип ласт, плаз мо лем ма, плаз мо лиз, плаз моп тиз, 
плас ти дом, плас ти ды, по ли со ма, про ка ри оты, 
проп лас ти ды, про теиноп лас ти ды, про то дер ма, 
про топ лаз ма, ри бо со мы, симп ласт, су бэ пи дер мис, 
сфе ро со мы, те ло фа за, то ноп ласт, хло роп лас ты, 
хор мо топ лаз ма, хро моп лас ты, хро мо со мы, хро-
мо це нтр, цент риосо ма, ци топ лаз ма, ци тор риз, 
эн до ос мос, эн доп лаз ма, яд ро; 2. Өсім дік тер дің 
су ре жи мі: гиг ро фи ты, ги да то ды, ги да то фи ты, 
гид ра ту ра, гид роин ди ка ция, гид рок рип то фи ты, 
гид ро мор физм, гид ро мор фо зы, гид ро по ни ка, гид-
ро фи ты, гип сок се ро фи ты, гут та ция, ксе ро фи-
ты, ме зо гиг ро фи ты, ме зо гид ро фи ты, ме зо фи ты, 
ме зок се ро фи ты, па со ка, транс пи ра ция, три хо ди-
ро фи ты, три хо ты, устьица; 3. Фо то син тез: ав-
тот ро фы, аге ли офи ты, ам фит ро фы, ана бо лизм, 
ан то цианы, ас си ми ля ты, ас си ми ля ция, ка ро тин, 
ка ро ти ноиды, крип ток сан тин, ли ко пин, лю те ин, 
пиг мен ты, плас то цианин, пор фи ри ны, про тох-
ло ро фил лы, про тох ло ро фил лид, ти ла ко иды, фи-
ко би ли ны, фи ко циани ны, фи коэрит ри ны, фи тол, 
фи тох ром, фла ва но иды, фо то син тез, фо тот ро-
фы, фу кок сан тин, хе мо ре дук ция, хе мо син тез, хло-
ро фил ла за, хло ро фил лы, хро мо фор. 

Сөз дік те ауда рыл май бе ріл ген өсім дік фи зи-
оло гиясы на қа тыс ты тер мин дер са ны бар лы ғы 
105-ті құ ра ды. Бұл тер мин дер өсім дік құ ры лы-
сын да ғы ат қа ра тын қыз ме ті не сәй кес атау ал ған. 

Мы са лы, «хе мо син тез» бен «фо то син тез» тер-
мин де рі нің ұғым дық жә не ма ғы на лық жа ғы нан 
қан ша лық ты тер мин та ла бы на сай атал ған ды-
ғын са лыс ты ра мыз. 

Хе мо син тез – күр де лі сөз дің бі рін ші бө лі гі 
бо лып ке ле тін «хе мо» грек тің «хи миялық» де ген 
ма ғы на бе ре ді. Ал син тез де ге ні міз – [<гр. syn-syn-
thesis соеди не ние, со че та ние, сос тав ле ние] ме-
тод науч но гоисс ле до ва ния ка ко го-л. пред ме та, 
яв ле ния, сос тоя щий в поз на нии его как еди но го 
це ло го, в единс тве и взаим ной свя зи его час тей, 
с свя зан в про цес се науч но го поз на ния с ана ли-
зом; соеди не ние, обоб ще ние [3]. 

Со ны мен, хе мо син тез де ге ні міз – мик роор-
га низм дер дің тір ші лік әре кет те рін де жү зе ге 
аса тын, ам ми ак, кү кі рт ті су те гі нің жә не т. б. 
Зат тар дың то ты ғуынан шық қан энер гияны пай-
да ла ну ға бай ла ныс ты кө мір қыш қыл га зы нан ор-
га ни ка лық зат тар пай да бо ла тын про цесс. 

Ал, фо то син тез – грек тің «photos» жә не «syn-
thesis» сөз де рі нің бі рі гуінен тұ ра тын тер мин. 
«Прис тав ка» қыз ме тін ат қа рып тұр ған грек тің 
«photos» сө зі «жа рық» де ген ма ғы на ны біл ді ре-
ді, ал тұ тас ма ғы на лы тер мин ре тін де фо то син-
тез деп – хло ро филл ар қы лы иге ріл ген жа рық 
энер гиясы жәр де мі мен анор га ни ка лық зат тар-
дан ор га ни ка лық зат тар син тез де ле тін то ты ғу-
то тық сыз да ну реак циясы. 

Бұ дан бай қайтыны мыз, жо ға ры да кел ті ріл-
ген ау дар ма сы жоқ ха лы қа ра лық тер мин дер ма-
ғы на сын то лық сақ тау мақ са тын да орыс ті лін де 
қа лай бе ріл се біз дің тер мин қор ға да со лай ен-
гі зіл ген. Бұл өз ке зе гін де про фес сор Қ. Жұ ба-
нов тың бі рін ші прин ци пі не сәй кес ке ле ді. Сол 
прин цип тер ғы лым ның бар лық са ла ла ры қа та-
рын да «Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі-
нің орыс ша-қа зақ ша сөз ді гі нің» маз мұ ны мен 
құ ры лы мы нан, жүйесі мен құ ры лы сы нан қа лыс 
қал май, кө рі ніс тап ты. 

«Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гі нің» құ ры лы мын да бай-
қа ла тын құ ры лым дық жүйе нің бі рі – екі жә не үш 
сы ңар лы тер мин дер дің бе рі луі бо лып та бы ла ды. 

Тер ми ног ра фиялық сөз дік тің құ ры лы мын да 
екі не ме се үш сы ңар лы тер мин дер дің бір сы ңа-
ры әдет те ауда рыл май бе ріл ген, не бол ма са қа-
зақ тың төл қо сым ша ла ры ар қы лы ма ғы на тұ тас-
ты ғын сақ та ған тер мин дер бар шы лық. Мұн дай 
тер мин дер дің ре ті бі рін ші, екін ші жә не үшін ші 
бө лім де де көп теп кез де се ді. 

Бір сы ңа ры ха лы қа ра лық, екін ші сы ңа ры төл 
сөз ден бол ған тер мин дер: дви же ние про топ лаз-
мы – про топ лаз ма ның қоз ға луы; пог ра нич ный 
плаз мо лиз – ше ка ра лық плаз мо лиз; вяз кость 
про топ лаз мы – про топ лаз ма ның тұт қар лы ғы; 
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Про фес сор  Қ. Жұ ба нов жә не оның 10 прин ци пі не гі зін де  құ рас ты рыл ған тер ми но ло гия лық сөз дік

обо соб лен ные про топ лаз мы – оқ шаулан ған про-
топ лаз ма лар; ос мо ре гу ля ция – ос мос тық рет-
те лу; ос нов ная ткань – не гіз гі ткань; па рен хим-
ные пояса – па рен хи ма лық бел деу лер; по тен циал 
рав но ве сия – те пе-тең дік по тен циалы; поя сок 
Кас па ри – Кас па ри бел деу ше сі; про ни цаемос-
ть ци топ лаз мы – ци топ лаз ма ның өт кіз гіш ті гі; 
разд ра жи мос ть ци топ лаз мы – ци топ лаз ма ның 
ті тір кен гіш ті гі; стой кий плаз мо лиз – тұ рақ ты 
плаз мо лиз; тур гор ное дав ле ние – тур гор лық қы-
сым; тур гор ное на тя же ние – тур гор лық ке рі-
лу; тур гор ное рас тя же ние – тур гор лық со зы лу; 
тя жи ци топ лаз мы – ци топ лаз ма лық шыр мау; 
ядер ная обо лоч ка – яд ро қа бы ғы; ядер ный ме шо-
чек – яд ро қал та шы ғы; ядер ный сок – яд ро сө лі. 
Мұн да ғы екі сы ңар лы тер мин дер ге тән ерек ше-
лік ре тін де, ха лы қа ра лық тер мин дер ді өз ге рт пей 
ке рек же рін де қа зақ ті лі нің төл қо сым ша ла ры-
ның кө ме гі не жү гін ген ді гі са на ла ды. 

Екі сы ңа ры қа зақ ті лін де, бір сы ңа ры ха лы-
қа ра лық си па тын сақ та ған үш сы ңар лы тер мин-
дер: не га тив ные мес та плаз мо ли за – плаз мо-
лиз дің жа ғым сыз жер ле рі; по луп ро ни цаемая 
мемб ра на – жар ты лай өт кіз гіш мемб ра на; цир-
ку ля ци он ное дви же ние про топ лаз мы – про топ-
лаз ма ның айна лып қоз ға луы.

Екі сы ңа ры да ха лы қа ра лық тер мин дер бо-
лып ке ле тін, бі рақ тер мин жа сау да қа зақ ті лі нің 
қо сым ша ла ры ар қы лы бе ріл ген тер мин дер: изо-
диамет ри чес кие клет ки – изо ди аметр лі клет ка-
лар; он то ге нез клет ки – клет ка ның он то ге не зі; 
ор га нел лы кле ток – клет ка ор га нел ла ла ры; па-
рен хим ные клет ки – па рен хи ма лық клет ка лар; 
по лип лоид ное яд ро – по лип лоид ты яд ро. ос мо-
ти чес кий по тен циал – ос мос тық по тен циал; 
плаз ма ти чес кая мемб ра на – плаз ма лық мемб ра-
на; ци топ лаз ма ти чес кая мемб ра на – ци топ лаз-
ма лық мемб ра на; эн доп лаз ма ти чес кий ре ти ку-
лум – эн доп лаз ма лық ре ти ку лум; 

Қа зақ ті лін де бе ріл ген екі не үш сы ңар лы тер-
мин дер: из би ра тель ная про ни цаемос ть – тал ға-
ма лы өт кіз гіш тік; по ро вые ка на лы – са ңы лаулы 
өзек тер; фа за диф фе рен циации – дер бес те ну 
ке зе ңі; фа за рас тя же ния – со зы лу ке зе ңі; ок-
руг лые по ры – дөң ге лек са ңы лаулар; пер вияная 
обо лоч ка – бі рін ші /ал ғаш қы/ қа бық; по луп ро ни-
цаемая обо лоч ка – жар ты лай өт кіз гіш қа бық; 
пер вич ные по ро вые по ля – ал ғаш қы са ңы лаулы 
ая лар.

Тер мин жа сам да сы ңар сыз ті ке лей ау дар-
ма сы мен бе ріл ген тер мин дер то бы: ком парт-
мен та ция – ком парт мен та ция – бөл ме ше ле ну; 
оп роб ко ве ние – тоз да ну; пер фо ра ций – шұ рық 
те сік тер; по ры – са ңы лаулар; разд ра жи мос ть 
– ті тір кен гіш тік.

Қа зақ ті лін де гі қо сым ша ның кө ме гі мен бе-
ріл ген құ ра ма тер мин: плаз мо ли тик – плаз мо-
лиз де гіш;

«Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гін де» бе ріл ген сы ңар лы 
тер мин дер дің ең кө бі – «клет ка» тер ми ні. 

Клет ка – жа ну ар лар мен өсімм дік тер ді тір-
ші лік сіз жүйе лер ден ерек ше лейт ін, мор фо ло-
гиялық жә не фи зи оло гиялық сұ рып тал ған құ-
ры лыс тық бір лік. Оны ең ал ғаш 1665 жыл да ры 
Ро берт Гук емен аға шын зерт теу ке зін де бай-
қа ған. Осы лай ша XVII ға сыр дан бас тау ал ған 
зерт теу жа ра ты лы стану ға лым да ры ның қы зы ғу-
шы лы ғын оя тып, оның одан әрі ғы лы ми не гіз-
де луіне әке ліп соқ ты. Мә се лен, 1838 жы лы М. 
Шлей ден мен Т. Шван бі рін ші рет ғы лы ми айна-
лым ға «Клет ка теория сын» ен гіз ген бо ла тын. 

Клет ка тер ми ні «клеть» сө зі нен алын ған. 
Клеть де ге ні міз – құ ры лыс не ғи ма рат тың бөл-
ме сі, ор ны, жайы ма ғы на сын да жұм са ла тын, же-
ке ша ру ашы лық орын да ры тө ңі ре гін де де кең 
қол да ны ла тын сөз бо лып та бы ла ды. 

Клет ка биоло гияның тер ми ні ре тін де та ны лып 
кет кен ді гі бел гі лі. Со ның ішін де қа зақ ті лін де гі 
өсім дік та ну сын ды бір қа тар жа ра ты лы стану ғы-
лым да рын да да бұл тер мин нің ала тын ор ны ерек ше. 

Жо ға ры да ар найы зерт теу ны са ны на алын-
ған «Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гін де» клет ка тер ми ні ха-
лы қа ра лық си па тын өз ге рт пей, сол күйін де ен гі-
зіл ген. Олар: 

I. Бір сы ңа ры төл сөз бол ған, екін ші сы ңа ры 
«клет ка» сө зі мен тір ке се бе ріл ген тер мин дер: 
же ле зис тые клет ки – без ді клет ка лар; за ро ды-
ше вые клет ки – ұрық клет ка ла ры; кле точ ная 
обо лоч ка – клет ка қа бы ғы; кле точ ная ор га ни-
за ция – клет ка лық құ ры лыс; за мы ка ние клет ки 
– тұй ық таушы клет ка лар; го лая клет ка – жа-
ла ңаш клет ка, қа бық сыз клет ка; ини ци альные 
клет ки – бас та ма клет ка лар; кле точ ная плас-
тин ка – клет ка қат пар шы ғы; кле точ ное де ле-
ние – клет ка ның бө лі нуі; кле точ ные вк лю че ние 
– клет ка лық кі ріс пе лер; кле точ ные ор га ноиды 
– клет ка ор га ноид та ры; кле точ ный сок – клет-
ка сө лі; кле точ ный центр – клет ка ор та лы ғы; 
межк лет ни ки – клет ка ара лық та ры; межк-
ле точ ное ве ще ст во – клет ка-ара лық зат тар; 
мо тор ные клет ки – қоз ғал ту шы клет ка лар; 
обк ла доч ные клет ки – қор шаушы клет ка лар; 
пе ре да точ ные клет ки – өт кіш гіш клет ка лар; 
произ во дя щая клет ка – өн дір гіш клет ка; про ни-
цаемос ть кле ток – клет ка лар дың өт кіз гіш ті гі; 
по ло вые клет ки – жы ныс клет ка ла ры.

II. Үш сы ңар лы тер мин дер: изо мо рф ное де ле-
ние клет ки – клет ка ның изо мо рфт бө лі нуі; ми не-

Split by PDF Splitter



ISSN 1563-0223                                             KazNU Bulletin. Philology series. №3 (155). 2015 329

Ай хын баева Ұ.Ә.

ра ли за ция кле точ ных сте нок – клет ка қа быр ға-
ла ры ның ми не рал да нуы; од ре вес не ние кле точ ных 
обо ло чек – клет ка қа бық та ры ның сү рек те нуі; 
ос лиз не ние кле точ ных сте нок – клет ка қа быр ға-
сы ның шы рыш та нуы; по боч ные клет ки устьиц 
– устьице лер дің жа на ма клет ка ла ры; со су щая 
си ла клет ки – клет ка ның сор ғыш тық кү ші. 

Кейін гі ға лым дар дың зерт теу ле рі не қа ра ған-
да, «клет ка» тер ми ні не ба ла ма тер мин ком та-
ра пы нан тек 2002 жыл дың 19 нау ры зын да ға на 
«жа су ша» бо лып бе кі тіл ді [4, 157]. Оған дейін гі 
тәуел сіз дік жыл да рын да «клет ка» жә не «жа су-
ша» тер мин де рі жа ры са қол да ныл ған де ген та-
ри хи фак ті лер де бар. 

Фи ло ло гия ғы лым да ры ның док то ры, про-
фес сор Ше ру бай Құр ман байұлы өзі нің 1997 жы-
лы жаз ған «Қа зақ тың тұң ғыш биоло гы» ат ты 
ғы лы ми ма қа ла сын да Жұ ма қан Кү де рі ұлы ның 
ұлт тық тер ми но ло гия ның қа лып та су ына қос қан 
үле сі жай лы айтады [5, 13]. 

Қа зақ ті лін де тұң ғыш рет жа зыл ға ны на, әрі жа-
рық көр ге ні не қа ра мас тан, осы оқу лық тың бү гін гі 
бел гі лі био лог ға лым дар та ра пы нан жо ға ры ба ға ла-
нуы – өт кен ға сыр ба сын да ғы қа зақ зиялы ла ры ның, 
со лар дың ішін де Ж. Кү де рі ұлы ның кә сі би дең гейі-
нің, бі лім өре сі нің биік бол ған ды ғын көр се те ді. 

1927 жы лы жа рық көр ген «Өсім дік та ну» оқу-
лы ғын да 300-ге жуық қа зақ ша тер мин мен өсім дік 
атау ла ры кез де се ді. Бұ лар дың ба сым бө лі гі сол 
ке зең де гі қа зақ зиялы ла ры ның тер мин шы ғар ма-
шы лы ғын да ұс тан ған қа ғи дат та ры на сәй кес ұлт ті-
лін де жа сал ған. Мы са лы, ана лық, ата лық, тұ қым-
дық, түйір шік, тос та ған ша, са бақ ша, қал быр ша, 
қа бық ша, қал та ша, қай ық ша сияқ ты тер мин дер 
мор фо ло гиялық тә сіл мен, ана лық тың мой ны, ана-
лық тың аузы, ағаш тың сүйегі, бұ тақ ты та мыр 
жо лы, жа пы рақ тың тақ та сы, тұ қым жа пы рақ-

ша сы, ұялы то заң, тұ қым қап, қыл ша бу ын, гүл-
жа пы рақ тә різ ді тер мин дер ана ли ти ка лық тә сіл 
ар қы лы, ал буын, та ра мыс, түйір, тұ ғыр, түк, 
тап, тыс, те геурін, же лек, жік, шаң, шы рын, са-
қи на, құн дақ, өзек, сұ рып, оба сын ды тер мин дер 
жал пы қол да ныс та ғы сөз дер дің тер мин де нуі ар қы-
лы жа сал ған. Осы лар дың ішін де ана лық, ата лық, 
то заң, са бақ ша, қа быр шақ, қай ық ша, гүл жа пы-
рақ, қа бық ша, ана лық аузы, ана лық мой ны сияқ-
ты тер мин де рін бү гін гі ғы лы ми әде биет тер мен 
оқу лық тар дың, ар наулы сөз дік тер дің бар лы ғы нан 
ұшы ра ту ға бо ла ды. 

Кел ті ріл ген өсім дік та ну тер мин де рі нің жа са-
лу тә сіл де рін қа рай ке ле, клет ка ның қа зір гі қа-
зақ ша сы – жа су ша ның да осы тә сіл дер ден алыс 
емес екен ді гін бай қа дық. Дә лі рек айт қан да, -ша 
жұр на ғы ның тер мин жа сам дық қа бі ле ті уа қыт 
өте ке ле, клет ка ның «жа су ша» бо лып бе кі ті луіне 
әсер ет кен де сек ар тық айт қан дық емес. 

«Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гін де» «клет ка» тер ми ні 
36 рет кез де се ді. Бұл тер мин ха лы қа ра лық стан-
дарт қа сай өз гер тіл мей бе ріл ген. Тек 2002 жы лы 
тер мин ком та ра пы нан «жа су ша» деп бе кі тіл ген 
ше шім шы ға рыл ды. 

Қо ры тын ды лай кел ген де, 1990 жы лы жа рық 
көр ген «Өсім дік тер фи зи оло гиясы тер мин де рі нің 
орыс ша-қа зақ ша сөз ді гі» жүйесі мен құ ры лы мы 
жа ғы нан 1930 жыл дан кеін гі шы ға рыл ған тер-
ми ног ра фиялық сөз дік тер дің үл гі сін де жа рық қа 
шық қан. Сөз дік те тер мин жа сау шы лық әре кет те рі 
қат ты бай қал майды. Де ген мен, бір ар тық шы лы-
ғын айта ке ту ке рек: сөз дік те бе ріл ген әр тер мин-
нің тұ сын да тү сін дір ме лі анық та ма ла ры бе рі ліп, 
оқыр ман дар мен із де ну ші лер ге қо лай лы жағ дай 
ту ғыз ған ды ғы. Қа зақ тер ми но ло гиясы та ри хы нан 
бұл сөз дік осы ны сы мен орын алып отыр. 

Әде биет тер
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